

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2007

Styrelsen för Föreningen Mönsterstaden Kiruna avger följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2007-01-01 - 2007-12-31.

Efter flera förstudier i bl a Föreningen Kirunas Rötters samt Progressums regi samt en mångårig idé- och förankringsprocess i olika referensgrupper konstituerades Föreningen Mönsterstaden Kiruna 2004-06-21.

Föreningen bildades som plattform för att synlig- och tillgängliggöra Kirunas förflutna och symbiosen mellan framväxten av företaget LKAB och samhället.

Föreningen bildades i samverkan mellan Progressum, LKAB, Kiruna kommun, Föreningen Kirunas Rötter, Norrbottens Muséum, Malmfältens folkhögskola, Kiruna IT ekonomisk förening samt två företrädare från kulturarvsområdet.

I slutet av oktober 2006 anställdes via kommunen en person för att konkret föra konceptet vidare som första arbetsuppgift. En milstolpe i föreningens korta historia. Arbetet slutfördes under 2007.

Därutöver har de ingående intressenterna var för sig – och i samverkan – bedrivit verksamhet som överensstämmer väl med Föreningen Mönsterstadens idéer.

Styrelsen 2007

På årsmötet den 25 febr 2007 och styrelsens konstituering utsågs följande styrelse:

Harald Ericson - ordförande
Curt Persson - vice ordförande
Karin Westergren - kassör
Kenneth Johansson - sekreterare

Övriga ledamöter:

Curt Ramberg
Lennart Lantto
Ingemar Uusitalo

Suppleanter:

Roger Bergström
Anja Taube

Revisorer:

Kiruna kommun - Ylva Sarri
LKAB - Göran Heikkilä
Revisorssuppleant: LKAB - Susanne Johnsson
Valberedning: Utgörs av styrelsen

Mötesverksamhet

Under 2007 har föreningen genomfört tre styrelsemöten inklusive det konstituerande styrelsemötet.

Årsmöte samt konstituerande styrelsemöte genomfördes den 25 februari 2007.

Därutöver har styrelsens ledamöter haft fortlöpande överläggningar och kontakter.

Utredning om historiskt arkiv/Kulturhus

En händelse av särskild vikt i det fortsatta arbetet för Mönsterstadens idéer och inte minst arkivfrågan var anställningen av en person inom Fritids- & kulturförvaltningen som fick till första uppgift att se över hela konceptet samt att presentera kostnader mm för ett förverkligande av idéerna.

Anställningen som gjordes i slutet av oktober 2006 resulterade i att frågan kunde drivas framåt avsevärt under 2007.

Efter nya kontakter, överläggningar och mailväxling stod en ny utredning om arkivfrågan klar den 22 februari 2007.

Till konceptet tillfördes även idéer om en satsning på en bredare ABM-lösning. Dvs arkiv, bibliotek och muséum (konsthall för ett länskonstmuséum).

Det nya konceptet presenterades för Fritids- & kultur nämndens presidium den 9 maj och mottogs positivt. Presidiet lovade att verka för de vitala delar av konceptet.

"Medborgarmotion"

Efter ytterligare överläggningar och diskussioner och för att lyfta fram utredningen beslutade föreningen även att formulera och inlämna en medborgarmotion till kommunfullmäktige.

Motionen som inlämnades den 12 december 2007 syftar till att kommunen tillsätter en kulturhusutredning med direktiv att samordna biblioteksverksamheten, arkiv och bildarkiv samt utställningsytor för ett länskonstmuseum.

I början av februari 2008 föreligger ännu inget svar på motionen.

Marknadsföring

Föreningen har i olika sammanhang puffat för satsningen på ett kulturhus med många funktioner.

Den inlämnade medborgarmotionen uppmärksammades även av NSD i en artikel i den 17 januari 2008.

Många arkiv och forskare har i likhet med föreningen förstått det stora och unika värdet ett sammanförande av Kirunas historiska skatter har både för kulturturister, forskare, skolor och den breda allmänheten.

Föreningen inriktning samt verksamhetsberättelser presenteras på den tillfälliga hemsidan www.loda.nu/monsterstaden.

Där återfinns även loggor med länkar till de i föreningen ingående intressenterna.

Kulturarvet och forskningsmiljön Hjalmar Lundbohmsgården

Hjalmar Lundbohmsgården - som utgör en primär del av mönsterstadskonceptet - har utgjort en ovärderlig miljö för att levandegöra Kirunas historia.

Forskarservicen för allmänheten, som öppnats i gården har också varit uppskattad. Där har besökarna kunnat ta del av digitaliserat och annat arkivmaterial samt fått uppgifter och hänvisningar till andra möjliga källor eller arkiv.

Andra mervärden har också tillkommit som avknoppningar från denna historiska avdelning. Främst i form av ett flertal uppskattade skraddarsydda kulturhistoriska guidningar, föreläsningar, utställningar och kulturarrangemang.

Allt detta som genomförts i Föreningen Kirunas Rötters och Föreningen Hjalmar Lundbohmsgårdens regi ligger helt i linje med de idéer och den inriktning som skissats av Föreningen Mönsterstaden Kiruna.

I anslutning till gården har även Kirunas äldsta byggnad, B1, "Grand Hotell Luossajaure" stått öppet för daglig visning under sommarmånaderna. Där har "Maria Taaveniku" tagit emot turister och allmänhet för att berätta lite om huset och familjen Taavenikus tillvaro i huset i slutet av 1800-talet.

I huset finns sedan 2005 en museal utställning av tidstypiska föremål samt särskilt framställda möbler. Detta överensstämmer helt med Mönsterstadens planer. I satsningen har bland annat Föreningen Kirunas Rötter, föreningen Hjalmar Lundbohmsgården, Norrbottens museum, Kiruna kommun och Malmfältens folkhögskola samverkat på olika sätt.

Digitaliseringsprojekt

Via Föreningen Kirunas Rötter har olika digitaliseringsprojekt genomförts för att tillgängliggöra historien kring samhällsbyggarepoken.

I samverkan med Kiruna kommun har digitaliseringen av de äldsta kommunala protokollen övergått i en fas II.

Dessa omfattar bilagor från Jukkasjärvi och Kiruna kommun samt protokoll från Karesuando.

Dessa ska även göras sökbara på www.loda.nu.

Särskilt intressant nu när samhället står inför en ny omvandling.

Andra digitaliseringsprojekt som pågått är t ex mikrofilmsskanning av lokaltidningen Norrlandsfolket, inskanning av malmskeppningsböcker i samverkan med ett tyskt sjöfartsmuseum, ljuddigitalisering av intervjuer mm.

LKAB:s historiska arkiv

LKAB har fortsatt att lägga ner mycket tid och energi på att säkra det oskattbara historiska arkivet genom att förteckna och arkivera materialet i mer säkra lokaler än vad manskapshus D kunnat erbjuda.

Via företaget och samverkanspartners inom Föreningen Mönsterstaden sköts också många externa kontakter och uppdrag med forskare och institutioner från när och fjärran.

En flyttning av arkivet utanför gruvområdet bidrar högst väsentligt till än mer ändamålsenligt tillgängliggörande till fler intresserade.

Som bekant ställer sig företaget positivt till att lyfta ut det historiska arkivet till lämpliga lokaler i stan, samt att betala en årlig avgift för arkivförvaltningen, vilket företaget även deklarerat i en avsiktsförklaring som undertecknades i mitten av november 2006.

Sammanfattning

Trots framstegen återstår ännu en hel del för att kunna förverkliga de mer omfattande och samlade arkivlösningar som ligger till grund för Föreningen Mönsterstaden.

En avgörande uppgift är att etableringen påbörjas av ett arkiv utanför LKAB:s grindar som också är tillgängligt för alla.

Något som kan bli möjligt om föreningens motion till fullmäktige besvaras positivt. Den unika historien kring det symbiotiska förhållandet mellan samhället och gruvföretaget är väl värd att samla och att synliggöra.

Föreningen strävar envetet vidare!

Kiruna 2008-02-06

Harald Ericson

Curt Persson

Karin Westergren

Curt Ramberg

Lennart Lantto

Ingemar Uusitalo

Kenneth Johansson

Roger Bergström

Anja Taube